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Sammanfattning 

Inom projektet Marina skyddsvärden runt Öland och Gotland inventerades i slutet 
av augusti 2017 marina naturvärden utanför Ölands norra udde. Bottentyp, arter 
och habitat inventerades i totalt 15 delområden ost och nordost om norra udden 
för att få ett bättre underlag vid havsplanering samt för länsstyrelsernas arbete 
med marint områdesskydd. Inom varje delområde filmades i storleksordningen 50 
m2 bottenyta. Filmningen genomfördes med dropvideo i HD-kvalitet. 
Resultaten visar att sten och kalkstenshäll är de dominerande bottentyperna i stora 
delar av det inventerade området. Djupare än 15 m ökar generellt inslaget av sand 
och grus. Strandnära förekommer grundare sandbotten med möjlighet för olika 
arter av sjögräs att växa, men varken ålgräs, natingar eller hårsärv förekom på 
de filmade lokalerna. Ytmässigt dominerade rödalger (framförallt fjäderslick) samt 
blåmusslor, som förekom i hela det inventerade området, där det finns lämpligt 
substrat. Blåmusslor täckte ofta mer än hälften (50-75%) av bottenytan. Musslorna 
utgör en viktig födoresurs för rastande dykänder, och en tidigare inventering av 
sjöfågel visar att området är viktigt som övervintringsplats för bland annat alfågel 
och ejder. Tång förekom endast på 2 av de 75 lokalerna, runt 11m djup i området 
allra längst österut, 8 km från land. 
Sten och hällbottnarna i området är ofta plana och större blocksamlingar eller mer 
uppspruckna hällar med vertikala ytor förekommer bara sporadiskt. Det enformiga 
substratet och avsaknaden av högvuxen algvegetation ger en undervattensmiljö 
med låg komplexitet och relativt få arter. 
Sammantaget bedöms det ändå finnas vissa naturvärden i området, framförallt 
kopplat till den ekologiska funktionen, då förekomsten av blåmusslor är betydel-
sefull för övervintrande dykänder. Sannolikt används även grundområdena som 
lekområde för olika arter av fisk. Naturtypen Rev klassas dessutom som ett sårbart
och skyddsvärt habitat på Helcoms rödlista över hotade habitat i Östersjön. 
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Figur 1. I 15 områden utanför Ölands norra udde karterades bottentyp och biota med hjälp av dropvideo och efterföljande videoanalys. 

Länsstyrelserna i Gotlands och Kalmar län samt 
Linnéuniversitetet samarbetar inom projektet 
Marina skyddsvärden runt Öland och Gotland 
vilket beviljats medel från Havs- och vatten-
myndigheten. Syftet med projektet är att öka 
kunskapen om de marina värdena i havet för 
att kunna använda resultatet i havsplanering 
samt som underlag vid naturreservatsbildning. 
På uppdrag av Länsstyrelserna i Gotlands och 
Kalmar län undersöktes i augusti 2017 un-
dervattensmiljöer utanför Ölands norra udde. 
Bottentyp, växter och djur dokumenterades 
med drop-video i sammanlagt 15 delområden 
för att kunna identifera skyddsvärda områden, 
habitat och arter. 

Bakgrund 
I de undersökta områdena f nns möjlighet 
till bottenstrukturer som kan skapa förutsätt-
ningar för en stor variation av djur, kärlväxter 
och alger samt fera viktiga livsmiljöer. Yt-
terskärgården kan hysa blåmusselbankar där 

sjöfåglar, som till exempel alfågel och ejder, 
söker föda. Blåmusslorna kan tillsammans med 
rödalger bilda en komplex struktur där även 
mindre djur lever. I grundare och mer vågskyd-
dade områden kan ålgräsängar som är viktiga 
uppväxtområden för fsk förekomma. Ålgräset 
är även en viktig livsmiljö för mindre djur 
och har förmågan att binda sedimentet och 
förhindra erosion. På hårdbotten kan tångsko-
gar utgöra en viktig livsmiljö för många arter. 

Med marina naturreservat f nns en möjlighet 
att skydda viktiga miljöer, och dessutom sprida 
kunskap till allmänheten om naturens värden. 
Värdena, de så kallade ekosystemtjänsterna, 
kan till exempel vara produktion av föda, upp-
tag av näringsämnen, möjlighet till rekrea-
tion samt estetiska värden. Genom att skapa 
förutsättningar för en variationsrik miljö ökar 
återhämtningsförmågan och motståndskraften 
mot hot. Kartläggningen ingår i länsstyrelser-
nas arbete med att uppfylla Sveriges mål att 
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Figur 2. Sjökort med djupkurvor över undersökningsområdet med 
totalt 75 undersökta lokaler. I kartan markeras f lmningens startposi-
tion. 

skydda minst 10 % av landets havsområde 
innan 2020, där syftet är att bilda ett repre-
sentativt, funktionellt och sammanhängande-
nätverk av skyddade marina miljöer. 

Metodbeskrivning 
Länsstyrelserna tillhandahöll underlagskar-
tor med delområden vilka bedömdes kunna 
hysa potentiellt skyddsvärda miljöer. Inom 
varje delområde dokumenterades i storleks-
ordningen fem lokaler enligt manualen för 
undersökningstypen Visuella undervattensme-
toder för uppföljning av marina naturtyper och 
typiska arter (HaV 2015). Lokalerna fördela-
des på olika djup för att täcka in eventuell 
variation i bottentyp och biota. Avståndet 
mellan de flmade lokalerna var minst 100 
meter för att garantera geograf sk spridning. 
En videokamera kopplad till en monitor i bå-
ten användes för att hålla rätt avstånd från 
botten (0,5 m), och för att undvika kollision 
med stora block, medan en GoPro-kamera i 
45 graders vinkel (fgur 1) spelade in f lm i 

HD-kvalitet (1920x1080) som sedan använ-
des vid videotolkningen. Vid f lmningens 
början och slut sparades positionen i GPS-
mottagare (Humminbird Helix 9). GPSmot-
tagaren mätte kontinuerligt avståndet till 
startpositionen, och flmningen avbröts efter 
drygt 10 meter, vilket med en f lmbredd på 
en meter ger en flmad yta av ca 10 m2. En 
hastighet om högst 0,3 knop eftersträvades, 
men vind och vågdrift gjorde att det ibland 
var svårt att styra hastigheten. Vid tolkning 
av flmen analyserades hela flmen med av-
seende på förekomst av arter eller högre taxa. 
Täckningsgraden för bottensubstrat samt för 
respektive art/taxa analyserades med styrd 
tolkning, där flmmaterialet delades in i 10 
lika långa sekvenser. I varje sekvens slum-
pades ett stopp. I den stoppade bilden ana-
lyserades 10 punkter, där de arter som berör 
en punkt tilldelas 10 % täckningsgrad. Då 10 
punkter analyserats blir den totala täcknings-
graden i en bild 100 %. ArcGIS 10 användes 
för att redovisa positioner och resultat. Re-
sultatet från videoanalysen användes sedan 
som underlag vid en naturvärdesbedömning 
av området, där en rad ekologiska och biolo-
giska aspekter bedöms och värderas (Natur-
vårdsverket 2007). Naturvärdesbedömningen 
baseras på aspekterna Artrikedom & varia-
tion, Raritet, Orördhet/Naturlighet, Represen-
tativitet, Ekologisk funktion och Förekomst 
av prioriterade naturtyper. För att erhålla en 
viss objektivitet i bedömningen av områdets 
naturvärde har vi vid bedömningen av varje 
aspekt använt en 5-gradig skala. En slutsum-
ma beräknas och jämförs med klassgränser 
varvid ett naturvärde erhålls enligt bilaga 3. 
Skalan är inte exakt, utan används som stöd i 
syfte att få en mer objektiv bedömning av ett 
områdes naturvärden. Den ger en indikation 
på naturvärdet, vilket dock kan justeras om 
motivering f nns. 

Resultat 
Totalt flmades och videotolkades 75 lokaler 
på djup mellan 5 och 20 meter, fördelade på 
15 delområden ost och nordost om Ölands 
norra udde den 24:e augusti 2017. I området 
som inventerats förekommer f era grundom-
råden (f gur 2). Alla f gurer redovisas i större 
storlek i bilagedelen. 
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Figur 3. Karta med diagram över bottensubstratets sammansättning. 
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Figur 4. Karta med lokalernas djup indelat i fyra intervall. 

Bottnarna i det undersökta området domine-
ras av sten och mer eller mindre uppsprucken 
kalkstenshäll (fgur 3). Bottnar med kalk-
stenshäll och hårt packade stenar har en rela-
tivt plan, horisontell yta. I några delområden 
förekommer större block, och kalkstensbran-
ter, vilka erbjuder mer komplex struktur och 
större ytor (även vertikala) för musslor och 
alger att fästa på. Stora block dominerade 
bottensubstratet på sju av de inventerade 
lokalerna, spridda i fem av de 15 delområ-
dena (ruta 2,3,4,8,9, fgur 1 och 3). Inslaget 
av sand- och grusbotten ökar från drygt 15 
m djup. På de mest strandnära lokalerna (ruta 
11, 6 och 9) förekom sandbotten även på 
grundare djup (fgur 3 och 4). Det undersökta 
området är exponerat för vågor och ström-
mar från fera väderstreck, vilket innebär att 
mer fnkornigt bottenmaterial endast kan 
ligga kvar på större djup, eller i något mer 
skyddade lägen nära land. 

Habitat 
Blåmusslor och framförallt trådformiga röd-
och brunalger är de fastsittande organismer 

blåmusslor förekom frekvent i alla delområ-
den som undersöktes (fgur 5-7, bilaga 1-2), 
liksom även brunalger, om än generellt i 
lägre täckningsgrader (fgur 8). I de sydligas-
te delområdena såväl nära land som längst 
österut vid delområde 8 täckte trådformiga 
rödalger 25-75 % av bottenytan på många 
platser (fgur 6 och 1). Då algsamhällena ofta 
var lågvuxna och trådformiga framstod bott-
narna ändå som relativt kala och karga. Där 
den mer strukturbildande gaffeltången, Fur-
cellaria lumbricalis, förekommer i större tät-
heter blir både djur- och växtlivet mer varie-
rat. Förekomsten av gaffeltång var sparsam 
i området, med undantag för några lokaler i 
de mest strandnära delområdena (bilaga 11).
 Inga tångbälten påträffades på de inventera-
de lokalerna. Enstaka plantor av tång, Fucus 
sp., fanns på två lokaler i ett av delområdena.
 Brunalgerna ishavstofs, Battersia arctica 

och skorpalger av släktet Brunhudar växte på 
stenbottnar även på större djup. Varken is-
havstofs eller brunhudar är strukturbildande 
alger, och även dessa bottnar upplevdes som 
karga och vegetationsfattiga. 
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Figur 5. Fördelning och täckningsgrad av dominerande fastsittande 
arter/grupper av växter och djur (biota). 
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Figur 6. Täckningsgrad av rödalger (%). Färg och storlek markerar 
täckningsgrad enl legend. 
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Figur 7. Täckningsgrad av blåmussla (%). Färg och storlek markerar Figur 8. Täckningsgrad av brunalger (%). Färg och storlek markerar 
täckningsgrad enl legend. täckningsgrad enl legend. 
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Figur 10. Täckningsgrad av tång (blåstång och sågtång) (%). Färg Figur 9. Artfattig plan sten/grus botten på 12 m djup i delområde 8, 
samt kalkstenshäll på 10 m djup i delområde 2 

Täta bestånd av blåmussla, Mytilus edulis 
förekom på fera av lokalerna, och i princip 
i alla delområden, framförallt på häll och 
blockbotten, men även på sten. Som mest 
musslor fanns det i djupintervallet 8-12 m. 

På en tredjedel av lokalerna var merparten 
(>50 %) av bottenytan bar, framförallt på lo-
kaler med grus och sand, men även på sten-
botten och häll var utbredningen av fastsit-
tande organismer på vissa lokaler begränsad 
(fgur 3, 5 och 9). 
På grundare sand- och grusbottnar närmare 

land kunde man ev förväntat sig förekomst 
av ålgräs, Zostera marina, natingar, Ruppia 
sp. eller hårsärv Zannichellia palustris, men 
ingen av dessa sjögräsarter påträffades i un-
dersökningen. 

Arter 
I bilaga 1 och 2 redovisas samtliga arter/taxa 
som påträffades vid tolkning av f lmerna. To-
talt noterades 35 taxa, varav 1 typ av cya-
nobakterier, 15 taxa av makroalger samt 19 
taxa av djur, varav 9 var smådjur (evertebra-
ter) och 10 fskar. Antalet taxa per lokal va-

och storlek markerar täckningsgrad enl legend. 

rierade mellan 3 och 14 (fgur 11). Flest antal 
taxa noterades på lokaler i delområdena 8 
och 9. 

Röda och violetta decimeterstora ansamlingar 
av cyanobakterier (skinntrådar enligt Lenn-
mark 2010) fanns på 20 av de undersökta lo-
kalerna (se bild på rapportens framsida). 

Av de fastsittande rödalgerna dominerade 
fjäderslick (Polysiphonia fucoides) både vad 
gäller frekvens och täckningsgrad. Andra ar-
ter av rödalger med hög frekvens (men lägre 
täckningsgrad) var gaffeltång (Furcellaria 
lumbricalis) och rödblad (Coccotylus/Phyllop-
hora). Rödris (Rhodomela confervoides), ull-
släke (Ceramium tenuicorne) och violettslick 
(Polysiphonia f brillosa) förekom med lägre 
frekvens och endast i låga tätheter. I de fall 
det har varit svårt att avgöra fördelningen 
mellan olika rödalgsarter har dessa registre-
rats som trådformiga rödalger, men huvud-
delen av dessa noteringar utgörs sannolikt 
av fjäderslick, även om ytterligare arter kan 
förekomma i detta taxa. 
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Figur 11. Totalt antal taxa av växter och djur per lokal. 
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Sågtång, Fucus serratus förekom i lägre täck-
ningsgrader (7-8 %) på två lokaler i ett av de 
undersökta delområdena vid Temman, allra 
längst österut i området (fgur 10). Sannolikt 
fanns även enstaka plantor av blåstång, Fu-
cus vesiculosus på en av dessa två lokaler i 
utkanten av den flmade ytan. Nedslammad 
ishavstofs, B. arctica, var vanlig framförallt 
runt 20 m djup i delområde 14 (fgur 8) där 
den dominerade. De trådformiga brunalgerna 
moln- och trådslick, Ectocarpus/Pilayella fö-
rekom framförallt i den västra delen av det 
undersökta området, med täckningsgrader 
upp emot 30 %. Moln/trådslick förekom ner 
till 15 m djup, med de högsta täckningsgra-
derna mellan 5 och 11 m. 

Blåmussla, M. edulis förekom på alla lokaler 
och var den art som dominerade på merparten 
av de undersökta lokalerna (48 av 75), f gur 
5. Musslorna täckte ofta mer än 50 % av bot-
tenytan (fgur 7, samt bild sid 8). Exempel på 
andra fastsittande evertebrater är tångbark, 
Electra crustulenta (36 lokaler), havstulpan, 
Amphibalanus improvisus (22 lokaler) och 
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Hydrozoer (6 lokaler). Dessutom förekom en-
staka exemplar av mobila djur, som snäckor 
(Hydrobidae, Theodoxus f uviatilis), musslor 
(Mya arenaria) och pungräkor (Mysidae). 

I denna undersökning kunde 9 f skarter iden-
tiferas på de flmade lokalerna (Figur 13, 
bilaga 1 och 2). Den art som var mest frek-
vent var sjustrålig smörbult (Gobiusculus f a-
vescens) som kunde identiferas på 13 lokaler. 
Svart smörbult (Gobius niger) och obestämda 
smörbultsf skar (Gobiidae) förekom på var-
dera sex lokaler. Med största sannolikhet fö-
rekom även den invasiva arten svartmunnad 
smörbult (Neogobius melanostomus) på minst 
fyra lokaler i området. Fiskar som inte gick 
att artbestämma i det flmade materialet re-
gistrerades som obestämd art. Förekomst av 
f sk noterades på drygt hälften av de f lmade 
lokalerna (f gur 13). 

På de två lokalerna med förekomst av tång 
var antalet fskarter som störst (f gur 12). 
Tång gynnar generellt förekomsten av f era 
andra arter av alger, smådjur och även f sk, 
vilket märktes tydligt vid Ölands södra udde 
vid motsvarande inventering 2016 (Fredriks-
son 2016). 

Särskilt skyddsvärda arter och habitat 
Inga rödlistade arter påträffades vid denna 
inventering. Däremot klassas rev, grundom-
råden med hårt substrat som hyser bl a tång, 
blåmusslor och rödalger, som ett sårbart och 
skyddsvärt habitat på Helcoms rödlista över 
hotade habitat i Östersjön. Enligt Naturvårds-
verket (2011) ingår musselbankar med en 
täckningsgrad över 10 % i klassif kationen 
rev, vilket innebär att i princip alla delområ-
den i denna undersökning kan betraktas som 
skyddsvärda habitat (fgur 14) trots en relativt 
låg diversitet. Musselbottnar utgör en viktig 
miljö för övervintrande dykänder som ejder 
och alfågel, arter vars bestånd minskat kraf-
tigt de senaste decennierna (Larsson 2012, 
Nilsson 2016a). Inventeringar av dykänder 
som genomförts mellan 1970-talet och 2017 
visar att området mellan Ölands norra udde 
och Ölands norra rev är viktigt som övervint-
ringsplats för dessa arter (Larsson 2018, samt 
f gur 15). 
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Figur 14. Medeltäckningsgrad av blåmusslor. Lokaler med en täck-
ning lägre än 10% är markerade med X. 

Skador/ingrepp/störning 
Inga fysiska skador eller ingrepp noterades 
på bottnarna. Däremot förekom svartmunnad 
smörbult på minst 4 lokaler (fgur 13). Svart-
munnad smörbult är en främmande invasiv art 
i våra vatten, och farhågor fnns om att den 
kan konkurrera ut redan etablerade arter. Arten 
registrerades i svenska vatten för första gången 
i Karlskrona skärgård 2008, i Kalmarsund 2013 
och har därefter spridit sig upp längs ostkusten 
(Nilsson 2016b). Under 2017 påträffades den 
utmed hela Ölands västkust samt längs med 
fastlandssidan upp till ett område strax söder 
om Västervik (Nilsson muntligen). 

Naturvärden 
Hårdbottnarna i det undersökta området be-
döms hysa ett visst naturvärde, med höga vär-
den inom några av kriterierna nedan: 

Artrikedom och variation: Inventeringen vi-
sade att området har relativt få arter och be-
gränsad variation, såväl vad gäller arter som 
bottenmiljöer. Generellt var vegetationens 

 7 
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Figur 15 Medeltäckningsgrad av blåmusslor i årets undersökningsru-
tor samt resultatet från inventering av dykänder 2011 resp. 2016 
(Nilsson 2016a). 
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Antal fåglar 
20162011 

Blåmussla % 
2017 

I delområde 1 på 12 m djup växer tätt med blåmusslor på häll 

Blandad biota, bla Ectocarpus/Pylaiella och blåmusslor 10 m, delomr 13 

täckningsgrad låg, och lågvuxna trådformiga 
brun- och rödalger dominerade. 

Raritet: Inga rödlistade arter observerades i 
denna undersökning. Rödlistade fågelarter 
som t ex alfågel och ejder förekommer dock i 
området (Nilsson 2016a). 

Orördhet/Naturlighet: Området är i hög ut-
sträckning orört/naturligt. 

Ekologisk status: Norra Ölands kustvatten 
bedöms ha måttlig ekologisk status (VISS). 
Djuputbredningen för blås- och sågtång in-
dikerar bättre status i de yttre delarna av om-
rådet som hör till vattenförekomsten Del av V 
Gotlandshavets utsjövatten. 

Representativitet: Det undersökta området be-
står i huvudsak av ytterskärgård med expo-
nerade hårdbottnar med visst inslag av sand-
bottnar på djupet och nära land. Ålgräsängar 
och tångbälten saknas. 

Ekologisk funktion: Utbredningen av blåmus-
selbottnar är sannolikt mycket viktig för sjö-
fågel och grundområdena kan sannolikt även 
fungera som lekområde för olika arter av f sk, 
som t ex strömming och olika arter av smör-
bultsfskar och simpor. 

Förekomst av prioriterade naturtyper: I om-
rådet påträffades inga tångbälten eller ålgräs-
ängar. 

Efter en summering av poäng och jämförelse 
med klassgränser (Bilaga 3; Qvarfordt m f 
2009) bedöms det inventerade området runt 
Ölands norra udde ha ett visst naturvärde. 

Sjömätning 
Tillstånd för sjömätning har lämnats av För-
svarsmakten, FM2017-9524:2. Vissa restriktio-
ner fnns vad gäller spridning av geograf sk 
information. Positionsbunden data är levere-
rad till uppdragsgivaren. 
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 Sten/Häll med blåmusslor, rödalger och fundra10 m djup, delomr 10 Exempel på relativt plan stenbotten på 15 m djup i delområde 15 

Överslammad ishavstofs, Battersia arctica på 20m djup i delområde 14Bar sand/grusbotten med enstaka sten på 14 m djup i delområde 11 

Brunhudar på sten, 18m delområde 2 Rödris, Rhodomela confervoides på 5 m djup, delområde 9 
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Bilaga 1 Frekvenstabell bottentyp och biota 

Tabellen visar hur stor andel (%) av lokalerna inom varje delområde/ruta som hyser respektive bottentyp/taxa. 
Summakolumnen visar i hur många av de totalt 75 lokalerna respektive bottentyp/taxa kunde identifieras 

Ruta_ID 
punkt_ID 

Antal punkter 
Djup medel 

Djup min 
Djup max 

14 15 8 7 10 12 11 6  9  3  2  1  4 1  3 5  
1-3 
3 

4-8
5 

9-15 
7 

16-20 
5 

21-25 
5 

26-30 
5 

31-35 
5 

36-40 
5 

41-46 
6 

47-51 
5 

52-56 
5 

57-61 
5 

62-66 
5 

67-70 
4 

71-75 
5 

20,9 
19,8 
23,2 

14,7 
12,9 
18,5 

12,7 
10,8 
15,1 

10,6 
9,3 

12,3 

10,1 
9,0 

11,5 

10,5 
9,6 

11,6 

10,2 
5,4 

14,2 

9,1 
6,0 

12,2 

8,6 
4,9 

14,4 

10,7 
8,0 

13,5 

12,8 
7,5 

18,5 

13,0 
8,5 

19,7 

16,2 
13,5 
19,0 

12,3 
10,0 
13,6 

10,4 
8,8 

11,0 Frekvens 
SUBSTRAT lokal 

Sand(0.06–2mm) 
Grus(2–20mm) 

Sten(20–60mm) 
Stora stenar(60–200mm) 

Block(200–600mm) 
Stora block(>600mm) 

Häll 

33 
67 

100 
100 
33 

100 

20 
80 
80 
80 

100 

57 
86 

100 
100 
57 
43 

20 
40 

100 
60 

100 

80 
80 

100 
80 
60 

100 

100 
100 
100 
100 
80 
80 

80 
60 

100 
100 
60 
20 

40 
60 

100 
100 
100 

60 

50 
67 

100 
100 
100 
83 
67 

20 
80 

100 
100 
80 
20 

20 
80 

100 
60 
60 
20 

20 
40 
60 
60 
60 
60 
40 

80 
100 
100 
100 
40 
20 

50 
100 
100 
75 

60 
80 

100 
100 

20 

11 
40 
64 
72 
62 
29 
38 

Lösliggande 
TC 

Bar botten 
100 
100 

100 
100 

100 
100 

100 
100 

20 
100 
100 

100 
100 

40 
80 

100 

20 
100 
100 

100 
100 

100 
100 

100 
100 

20 
100 
100 

100 
100 

25 
100 
100 

100 
100 

6 
75 
75 

BIOTA 
Cyanobakteriehinna röd
Cladophora glomerata 
Cladophora rupestris 
Battersia arctica 
Brunhudar
Fucus vesiculosus
Fucus serratus Ectocarpus/
Pilayella 
Filamenthous Phaeophyceae 
Ceramium tenuicorne 
Coccotylus/Phyllophora 
Furcellaria lumbricalis 
Polysiphonia fibrillosa 
Polysiphonia fucoides 
Rhodomela confervoides 
Filamentous rhodophyta 
Hydrozoa 
Aurelia aurita 
Amphibalanus improvisus 
Mysidae 
Hydrobia 
Theodoxus fluviatilis 
Mya arenaria 
Mytilus edulis 
Electra crustulenta
Fisk obestämd art
Flundra/Skrubbskädda
Smörbultsfiskar (Gobiidae)  
Stubbar (Pomatoschistus)
Sandstubb
Sjustrålig smörbult
Svart smörbult
Svartmunnad smörbult  
Tejstefisk
Tångspigg

100 

33 
67 

67 

100 

33 

20 
20 
80 

20 

20 

80 
100 

80 

40 

20 

100 
60
40

20 

20

14 
57 
14 
29 
86 
14 

29 
86 

100 
29 

100 

43 

100 
 57
 71

 29
14 

14 

60 

80 

20 
100 

100 

100 

20 

20 

100 
 40
 20

 20

20

60 

100 

60 
100 

100 
40 

100 

20 

100 
 60
 40
20 

20

 60

20 

80 
40 

40 
60 

100 
40 

100 
40 
20 

100 

100 
 80
 20

20

 20
20 
20 

60 

40 
20 

20 
80 

100 

100 

20 
20 
20 

100 
 80
 40

40 
20

 20

20 

60 

20 

60 
60 

100 
20 
80 
20 

100 

60 
20 

100 
 60

20 

 40

17 

17 
33 

50 

17 
83 

100 

83 
67 

100 

50 
33 

17 
17 
17 

100 
 67
50

 17

 50
17 
 17

17 

60

20 

60 

60 
60 

100 
60 

100 

40 

100 
 40
 20

 60
60 

 60

40 
40 

60 

40 
60 

100 

60 
20 
80 
40 

100 
 40
 60

 80

40 
40 

80 
20 

40 

100 
20 
80 
20 

60 

100 
 20
 60

 20

 20

40 
80 

40 
20 

20 

60 

100 
20 

20 

100 
 20
 20

20 

25

25 
50 

75 
25 

50 
25 

100 

25 
25 

100 
 50
 25

25

25 

 80

20 

100 

20 
20 

60 
20 

100 
20 
60 
20 

100 
 20
 40

 20

20
3 
2 

14 
34 
1 
3 

45 
8 
4 

28 
51 
1 

65 
17 
66 
6 

16 
22 
3 
3 
1 
1 

75 
36
27
2 
6 
1 
2 

13
6 
4 
2 
1 

Totalt antal taxa per ruta 6  15  18  12  14  16  19  16  23  14  14  16  13  15  15
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Bilaga 2 Medelvärdetabell bottentyp och biota 

Tabellen visar täckningsgradens medelvärde i varje delområde/ruta för respektive bottentyp/taxa. Värdet 0 
innebär att täckningsgraden är lägre än 1%. Summakolumnen visar i hur många av de totalt 15 rutorna res-
pektive bottentyp/taxa kunde identifieras 

Ruta_ID 
punkt_ID 

Antal punkter 
Djup medel

Djup min
Djup max

14 15 8 7 10 12 11 6  9  3  2  1  4 1  3 5  
1-3
3 

4-8
5 

9-15 
7 

16-20 
5 

21-25 
5 

26-30 
5 

31-35 
5 

36-40 
5 

41-46 
6 

47-51 
5 

52-56 
5 

57-61 
5 

62-66 
5 

67-70 
4 

71-75 
5 

 20,9 
 19,8 
 23,2 

14,7 
12,9 
18,5 

12,7 
10,8 
15,1 

10,6 
9,3 

12,3 

10,1 
9,0 

11,5 

10,5 
9,6 

11,6 

10,2 
5,4 

14,2 

9,1 
6,0 

12,2 

8,6 
4,9 

14,4 

10,7 
8,0 

13,5 

12,8 
7,5 

18,5 

13,0 
8,5 

19,7 

16,2 
13,5 
19,0 

12,3 
10,0 
13,6 

10,4 
8,8 

11,0 Frekvens 
SUBSTRAT ruta 

Sand(0.06–2mm) 
Grus(2–20mm) 

Sten(20–60mm) 
Stora stenar(60–200mm) 

Block(200–600mm) 
Stora block(>600mm) 

Häll 

2 
12 
33
13
2 

38 

8 
3  3
1  4
8 

37 

20 
 19
 13
14 
14 
19 

1 
1  
6  
6 

88 

8 
13
13
8 
4 

53 

5 
 29
 26
8 
6 

26 

15
12 
 33
 22
17 
1 

5 
9 

 22
 32
16 

15 

4 
6 

 18
 20
15 
19 
19 

0 
 16
 33
23 
24 
4 

12 
 36
 17
7 

11 
15 

1 
14 
 16
 14
5 

13 
37 

11 
 40
 19
5 

11 
13 

16 
 34
 40
11 

3 
 26
 38
27 

7 

5 
15 
15
15
15 
9 

13 
DOMINERANDE bottentyp St St St H H St St St St St St H St St St 

Lösliggande 
TC 

Bar botten
66 
34  

57 
4  3

57 
 43

75 
25

0,8 
59 
 40

48 
 52

0,4 
33 
 67

0,4 
72 
 28

70 
 31

71 
 29

50 
 48

0,2 
62 
 38

41 
 60

0,3 
36 
 64

47 
 53

5 
15 
15 

BIOTA 
Cyanobakteriehinna röd
Cladophora glomerata 
Cladophora rupestris
Battersia arctica
Brunhudar 
Fucus vesiculosus 
Fucus serratus 
Ectocarpus/Pilayella
Filamenthous Phaeophyceae
Ceramium tenuicorne 
Coccotylus/Phyllophora 
Furcellaria lumbricalis  
Polysiphonia fibrillosa 
Polysiphonia fucoides  
Rhodomela confervoides 
Filamentous rhodophyta 
Hydrozoa 
Aurelia aurita 
Amphibalanus improvisus
Mysidae 
Hydrobia 
Theodoxufluviatilis 
Mya arenaria 
Mytilus edulis 
Electra crustulenta
Fisk obestämd art
Flundra/Skrubbskädda 
Smörbultsfiskar (Gobiidae) 
Stubbar (Pomatoschistus) 
Sandstubb
Sjustrålig smörbult
Svart smörbult
Svartmunnad smörbult 
Tejstefisk
Tångspigg

36

0  
1 

4 

33 

0 

0 
0 
3 

0 

 0 

1 
1

26

8 

0 

26 
1 
0 

0 

0 

 0 
1 
0 
2 
3 
0 

0 
3  

8  
0 

26 

1 

24 
1 
1 

0 
0 

0 

1 

3 

0 
1 

1 

31 

0 

0 

53 
0 
0 

0 

0 

1 

4 

1 
2 

2 
0 

23 

0 

36 
1 
0 
0 

0 

1 

0 

3 
1 

0 
2 

1 
1 

12 
0 
0 
1 

35 
1 
0 

0 

0 
0 
0 

2 

7 
0 

0 
1 

2 

13 

0 
0 
0 

14 
1 
0 

0 
0 

0 

0 

1 

0 

4 
1

10
0 
1 
0 

39 

1 
0 

43 
1 

0 

0 

0 

0 
1 

3 

0 
1  
4  

5 
2 

34 

1 
0 

0 
0 
0 

33 
1 
1 

0 

1 
0 
0 

0 

1 

0 

4 

1 
1 

4 
1 

20 

0 

60 
0 
0 

1 
1 

1 

4 
1 

6 

0 
1 

2 

6 
0 
1 
0 

34 
0 
1 

1 

1 
1 

4 
0 

0 

2 
0 

15 
0 

1 

52 
0 
1 

0 

0 

0 
1 

1 
1 

0 

1 

17 
0 

0 

25 
0 
0 

0 

0 

0 
1 

6 
0 

1 
0 

12 

0 
0 

23 
1 
0 

0 

0 

1 

0 

8 

0 
0 

1 
0 
8 
0 
1 
0 

32 
0 
0 

0 

8 
3 
2 
9 

13 
1 
2 

13 
7 
2 

12 
14 
1 

15 
9 

14 
5 
7 

11 
3 
3 
1 
1 

15 
14 
13 
2 
6 
1 
1 
7 
4 
4 
2 
1 

Totalt antal taxa per ruta  6 1  5 18  12  14  16  19  16  23  14  14  16  13  15  15
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Bilaga 3 Naturvärdesskala för bedömning av Naturvärde (från Qvarfordt m fl 2009) 
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Bilaga 5 Vattendjup på besökta lokaler 
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Bilaga 6 Fördelning av olika typer av biota. Täckningsgrad enl legend. 

0 2 500 5 000 1 250 Meters 

Bar botten 
Rödalger 
Brunalger 
Blåmusslor 

Biota 
täckningsgrad 

Bar_botten

TC_red_mac

TC_brown_m

Mytilus_ed



Bilaga 7 Täckning av fastsittande rödalger 
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Bilaga 8 Täckning av brunalger 
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Bilaga 9 Täckning av tång 
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Bilaga 10 Täckning av blåmusslor 
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Furcellari

Bilaga 11 Täckning av gaffeltång, Furcellaria lumbricalis 
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Bilaga 12 Förekomst av fiskarter enl legend 

fisk_obest 

! 

![ 

D 

D 

G 

G 

G 
GG 

G 

" 

" 

" 

" 

" 

" 
" 

" 

" 

" 

" 

" " 

#* 

#* 

#* 

#* 

#* 
#* 

$ 

$ 

Flundra 

$ 

Gobiidae 

#* 
Sjustrålig 

" 

Svart_smör 

G 
Svartmunna 

Tejstefisk 

D 
Tångspigg 

![ 
Stubbar 

Sandstubb 
! 

!

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1



 

Bilaga 13 Vattenförekomster i det undersökta området
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